
Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Portaria  2

Decreto  4

Termo de Adjudicação e Homologação  6

Termo de Ratificação  16

Extrato de Contratos  17

Extrato de Aditivos de Contratos  21

DEZEMBRO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 627/2024

Expediente

O Diário Oficial de São Francisco é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de São Francisco.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico 
de São Francisco poderão ser consultadas 
por meio do endereço eletrônico: 
https://saofrancisco.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de São Francisco 
CNPJ: 46.603.395/0001-18 
Endereço: Avenida Oscar Antônio da Costa 
nº 1118 Centro, São Francisco/SP 
Telefone: (17) 3693-1101 
Site: https://saofrancisco.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal de São Francisco 
CNPJ: 51.842.201/0001-77 
Endereço: Avenida Oscar Antônio da Costa 
nº 1231 Centro, São Francisco/SP 
Telefone: (17) 3693-1101 
Site: 
http://www.camarasaofrancisco.sp.gov.br 
 

Página 1 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



PORTARIA N°. 1944/24 - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

 

“Dispõe sobre concessão de Licença - Prêmio a Funcionário Público Municipal e dá outras providências”.

 

                         SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA, Prefeito do Município de São Francisco, Estado de São 
Paulo, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais;

 

Considerando o processo de concessão de licença-prêmio requerida pela Funcionária Público Municipal 
ELIANE CRISTINA ALVES PADILHA SILVA, devidamente autuado e deferido;

 

                       R  E  S  O  L  V  E:

 

                        1 – Conceder Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à Funcionária Municipal ELIANE CRISTINA 
ALVES PADILHA SILVA, portadora do RG. n°.32.994.150-1/SSP/SP, titular do cargo de  SERVENTE do quadro 
de pessoal da Prefeitura Municipal de São Francisco, nos termos do artigo 99, inciso VII, da Lei 
Complementar n°. 67 de 27 de maio de 2022 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de São 
Francisco) sem prejuízo de vencimentos e das demais vantagens do cargo.

 

                        2 – A presente Licença-Prêmio tem vigência de trinta dias  com início  em 18 de dezembro de 
2024 e encerramento 16 de janeiro de 2025.

 

                        3 – À Seção de Pessoal para as providências necessárias.

 

                        4 – Registre-se, publique-se, cumpra-se e notifique-se.

 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO,

                           aos 18 de dezembro de 2024.

 

                              

                                            SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

PREFEITURA MUNICIPAL - PORTARIA Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 2 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



                                                         Prefeito Municipal  

Página 3 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



DECRETO Nº. 2085/24 – DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

 

 “Dispõe sobre autorização para exclusão de Clausula Resolutiva que constam sobre matriculas de imóveis 
localizado no Parque Empresarial – I, outrora doados por outorga de escrituras públicas e dá outras 
providências”.

 

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA, Prefeito do Município de São Francisco, Estado de São Paulo, 
República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e;

 

Considerando o pedido apresentado, objeto do protocolo nº. 0000000965, de 15 de dezembro de 2024;

 

Considerando que os interessados cumpriram suas obrigações e após regular posse obtiveram a 
propriedade;

 

Considerando o interesse público e segurança jurídica na regularização de títulos de propriedade, tudo 
conforme disposto na Lei nº. 1074/2004, atualizada pela Lei nº. 1.690, de 26 de agosto de 2022;

 

D E C R E T A : -

 

Artigo 1º. - Fica autorizado o Oficio de Registro de Imóveis de Palmeira d´Oeste anotar a extinção da 
Cláusula Resolutiva apontada nos seguintes imóveis de Propriedade de Sueli de Almeida Yonezawae s/m 
José Yonezawa:

 

Lote 02-01 – Quadra 59 – Rua Paraíba – Matricula nº 16.707;16. 
Lote 02-02 – Quadra 59 – Rua Paraná – Matricula nº 16.708;17. 

 

Artigo 2º. - Fica legitimado, para fins de regularização imobiliária, o direito aos proprietários descrito no 
artigo anterior, podendo proceder junto ao Oficial de Registro de Imóveis as tratativas para a retirada da 
constrição que incide sobre os imóveis, tudo as suas expensas e sem ônus ao Município.

 

Artigo 3º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

PREFEITURA MUNICIPAL - DECRETO Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 4 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



Prefeitura Municipal de São Francisco – SP.

                        Aos 19 de dezembro de 2024.

 
 

                                                SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

                                                                 Prefeito Municipal

 

Página 5 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



PREGÃO ELTRÔNICO Nº 33/24

PROCESSO N° 99/24

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a aquisição de 01 (UM) PAINEL INTEGRADO EDUCACIONAL, 
a ser destinado à EMEIF da rede municipal de ensino de São Francisco/SP, conforme Termo de Referência.

Resultante da análise e classificação das propostas apresentadas a licitação acima especificada, fica 
ADJUDICADO aos proponentes, parte do objeto da licitação, conforme Relação abaixo:

 

Item Cód.

MAGAZINE MARINI NOGUEIRA LTDA

CNPJ: 00.691.574/0001-53

Descrição do Produto/Serviço

UNID/

QTDE

Valor 
Unit.

Valor 
Total

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 6 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



PAINEL INTEGRADO EDUCACIONAL

Painel Integrado Educacional:

Especificação Geral:

Solução Integrada em case metálico;

Estrutura em metal de alta resistência , área  ativa 
mínima: 75 pol.

Iluminação: LED – Light Emitting Diode (Diodo Emissor de 
Luz)

Resolução mínima: 3840*2160 Pixel (4K)

Cor mínima: 10Bit, 16.7M

Brilho mínimo: 350 cd/m²

Contraste mínimo: estático 1200:1; dinâmico 5000:1

Tempo de resposta: <= 8ms

Ângulo de visualização mínimo: 170º

Tempo de vida: 50.000 horas ou superior

Consumo de energia: <= 300W

Voltagem de operação: AC 100-240V, 50/60Hz

Superfície de contato: vidro temperado com tratamento 
anti reflexo (não será aceito nenhum tipo de película 
adesiva)

Dureza superfície de contato: >=H7

Espessura mínima da superfície de contato: 4mm

Sensor de contato: Infra-Red

Número de contatos na tela: mínimo de 10 no Sistema 
Operacional Windows; mínimo de 10 no Sistema 
OperacionalAndroid

Câmera Integrada Frontal: resolução mínima 8MP, 
conexão interna ao painel

Captador de áudio integrado: mínimo de 06 unidades, 
frontal, integrado ao perfil superior, Array omni direcional 
/direcional

Velocidade cursor mínima: 180 pontos/segundo

1 500.000.640

UNID 
/

01

R$

58.060,00

R$

58.060,00

Página 7 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



Precisão do posicionamento: <= 2 mm

Reconhecimento de distância: <= 3 mm

Alto falante integrado: mínimo de 2 Unidades, frontal, 
integrado aos perfis laterais, com potência mínima de 
15W*2

Sensor de iluminação: integrado, com ajuste automático 
de brilho.

Sistema Operacional Android Integrado: deve possuir 
processador de, no mínimo, quatro núcleos (quad core), 
de 950MHz ou superior, deve possuir memória interna 
(RAM) de no mínimo 3 (três) GB, deve possuir capacidade 
de armazenamento interno (ROM) de no mínimo 32 
(trinta e dois) GB, versão Android:9.0 ou superior, deverá 
permitir conectividade wireless.

Caneta para anotação: mínimo de 02 unidades, 
magnética, caneta extensora para anotação: mínimo de 
01 unidade.

Acessórios mínimos: cabo HDMI*1, cabo USB type-B*1, 
cabo A/C*1, controle remoto*1

Rack móvel incluso: padrão VESA 500 x 1168, capacidade 
mínima de carga 150 kg, com suporte prolongador para 
webcam integrado permitindo a gravação frontal do 
utilizador, devera acompanhar no mínimo 04 rodízios 
com rotação em 360º e freio.

Botões frontais mínimas funções: Power, Source, Menu, 
Vol+, Vol-, REC, A.Blue, PC, ES, Ratio, Home.

Conexões frontais mínimas: USB Type-B*1, HDMI 2.0*1, 
USB 3.0*1, USB 2.0*2.

Conexões traseiras inferiores mínimas: SPDIF*1, USB 
2.0*2, TFcard*1, HDMI 2.0*2, USB type-B*1, 
Earphone*1,RJ45in *1, VGA in*1, VGA Audio in*1, 
RS232*1.

Conexões traseiras superiores mínimas: USB 2.0*1.

Suporte para canetas.

Deverá acompanhar Webcam Full HD para gravação das 
aulas online, com rosca para fixação no suporte e 
extensão USB compatível.

Central de Gerenciamento: integrada a estrutura do 
painel,  Confeccionado em metal de alta resistência, porta 

Página 8 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



frontal com fechadura, chave principal e reserva, quando 
a porta está fechada, não ficam aparentes parafusos e 
conectores, com espaço interno para armazenar 
acessórios e captador de áudio wireless, a aproximação 
do token RFID deve acionar automaticamente todo o 
sistema integrado; deve permitir o início dautilização do 
sistema sem nenhuma configuração adicional ou conexão 
de cabos. Agrega em um único equipamento, computador 
integrado, monitor de retorno, painel de controle, sensor 
RFID, câmera articulável, captador de áudio Wireless e 
teclado com  mousepad; não serão aceitos estes itens de 
forma separada e / ou não integrada.

Computador integrado: Deve possuir processador com no 
mínimo 4 núcleos, 8 Threads 1.8 GHz  até 4.6 GHz (turbo), 
cache de 8MB, ou superior, deve possuir memória interna 
(RAM), com no mínimo 16 (dezesseis) GB, DDR4 ou 
superior, deve  possuir capacidade de armazenamento 
mínimo de 256 (duzentos e cinquenta e seis) GB, SSD ou 
superior, deve possuir conectividade Wireless (802.11 
b/g/n). Sistema operacional Windows 10 Professional 64 
Bits OEM em português (pré-instalado) ou superior, com 
suarespectiva licença de uso para cada unidade fornecida 
(deverá ser fornecida mídia/partição do sistema 
parareinstalações necessárias)6. Deve possuir entrada 
RJ45 10/100 Mbps ou superior, deve possuir porta HDMI, 
deve possuir porta VGA, deve possuir no mínimo 4 portas 
USB 3.1 e 2 portas USB 2.0 ou superior, deve possuir 
entrada de fones de ouvido e microfone.

Monitor de Retorno: Integrado, LED, 13.3”, 3840*2160 
Pixel (4K), brilho 300 cd/m², contraste 1500:1 ou superior.

Câmera articulável: integrada, com iluminação, mínimo 
de 5 milhões de pixels, suporta apresentação de objetos 
sólidos,Programa incluso, função de zoom in/out, rotação 
da imagem 360º, gravação de vídeo, modo anotação com 
caneta, ajustede cor, permite inserir formas geométricas, 
texto e apagador, modo minimizado, permitindo ainda a 
visualização dacâmera em tempo real, modo scanner, 
captura instantânea de imagem, edição de imagens 
inclusa ao programa, alteração de cor, rotação, corte e 
inserção de marca d’agua, suporta salvar imagens em 
JPG, TIF, PNG, BMP, GIF e TGA, suporta salvar vídeos em 
AVI, WMV, ASF,MP4.

Captador de áudio Wireless: integrado, módulo portátil 
com trava para cinto e alça de pescoço com liberação 
rápida,recarregável, captador de áudio auricular com 
suporte de cabeça, utilização com as mãos livres, 
indicador status, ajuste volume, pareamento automático, 

Página 9 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



botão liga/desliga, alcance de até 15 metros, permite a 
gravação e reprodução nos alto falantes integrados e em 
aplicativos on-line de comunicação por videoconferência, 
com função passador de slides e ponteira laser.

Teclado: integrado, QWERTY, com mouse pad, conexão 
wired USB.

Estabilizador de Energia: deve possuir Auto diagnóstico 
de partida, deve possuir Partida com cruzamento no zero, 
deve possuir Potência mínima de 1000VA4, deve possuir 
micro processamento, deve possuir Filtro de linha 
integrado, deve possuir no mínimo 06 tomadas de saída, 
deve permitir tensão de entrada mínima de 115V até 
220V8, deve permitir tensão de saída mínima de 115V9. 
Deve possuir Chave liga-desliga embutida e 
temporizada10. Deve possuir Sinalização visual de tensão 
em no mínimo 5 (cinco) níveis.

Programas: Desenvolvido pelo fabricante do 
equipamento, Fornecido no idioma português (Brasil), 
Compatibilidade Windows 8.1, 10 e 11, Com 
licenciamento gratuito para todos os usuários do 
Programa, A atualização deve ser gratuita e perpétua 
para todas as licenças, Suporte gratuito para professores 
e alunos, Possui modo minimizado, permite anotações 
sobre qualquer Programa ou tela do computador,

Programa devera permitir modo hibrido ONLINE e 
OFFLINE automático, ao iniciar fara checagem do nível de 
estabilidade da internet disponível , se estiver com o 
mínimo de banda aceitável iniciará a versão com todo os 
recursos descritos a seguir deforma ONLINE, caso não 
tenha internet disponível ou com o nível de banda abaixo 
do aceitável iniciara a versão. OFFLINE dos seguintes 
recursos: recursos em três dimensões (item 50), 
atividades participativas (item 48), Galeria com imagens 
jáintegradas(item 53), Enciclopédia de conhecimentos 
gerais(item 54) , Galeria de Livros EPUB(item 55). 
Permitindo equalização de recursos e ferramentas entre 
áreas urbanas e rurais do município, Incluso a barra 
flutuante do Programa botão para acesso ao Google Earth

Integrado ao Programa, atividades participativas, sobre os 
temas Física, Química, Matemática, Biologia, Ciências e 
Jogos e atividades Infantis – recursos devem estar 
presentes no menu flutuante de ferramentas dentro do 
Programa; não serão aceitos de forma separada ao 
Programa.

Possibilidade de inclusão do conteúdo educacional 

Página 10 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



fornecido pelo Município, nas extensões PDF, JPEG, 
DOCX, PPTX, XLSX, WMV, MP4, HTML, MP3, TXT, já 
integrado ao menu flutuante do Programa.

Integrado ao Programa recursos em três dimensões, 
sobre os temas Anatomia Humana, Animais, Atlas 
Anatomia Humana, Atlas do Sistema Solar, Citologia, 
Corpo Humano, Ecossistema, Fungos, Plantas, Química, 
Terra e o Universo - recursos devem estar presentes no 
menu flutuante de ferramentas dentro do Programa; não 
serão aceitos de forma separada ao Programa. Integrado 
ao menu de recursos em três dimensões, busca de 
imagens e vídeos na internet, Quiz participativo sobre o 
tema selecionado e ícone de acesso a informações 
adicionais.

Integrado ao Programa recursos em três dimensões de 
realidade aumentada, sobre os temas Anatomia Humana, 
Animais, Atlas, Atlas do Sistema Solar, Citologia, Corpo 
Humano, Ecossistema, Fungos, Plantas, Química, Terra e 
o Universo - recursos devem estar presentes no menu 
flutuante de ferramentas dentro do Programa; não serão 
aceitos de forma separada ao Programa.

Integrado ao Programa recursos em três dimensões de 
realidade virtual, sobre os temas Anatomia Humana, 
Animais, Atlas, Atlas do Sistema Solar, Citologia, Corpo 
Humano, Ecossistema, Fungos, Plantas, Química, Terra e 
o Universo - recursos devem estar presentes no menu 
flutuante de ferramentas dentro do Programa; não serão 
aceitos de forma separada ao Programa.

Galeria com imagens já integradas ao Programa, sem a 
necessidade de busca na internet sobre os temas: História 
Geral do Brasil, Astronomia, Artes no geral, Sistema Solar, 
Balões de pensamento e Fala, Carimbos, Biologia - 
Animais, Plantas, Citologia, Anatomia Humana, Física - 
Circuitos, Cores e Luz, Eletrônica, Força, Fórmulas, 
Fricção, Geração de energia elétrica, Gravidade, 
Magnetismo, Níveis, Som, Geografia - Bandeiras, Clima, 
Geografia física, Mapas, História - Grécia Antiga, Egito 
Antigo, História Britânica, Mapas Históricos, Primeira 
Guerra, Roma Antiga, Segunda Guerra, História dos EUA, 
Inglês - Atividades e Dicas - Matemática – Formas em 
duas dimensões e três dimensões,Fórmulas, Massa, 
Volume, e Texturas para Background - Música - Notas e 
Claves Português - Atividades e Dicas -Química - 
Equipamentos Laboratoriais e Tabela periódica - Recursos 
devem estar presentes na galeria dentro do Programa; 
não serão aceitos de forma separada ao Programa.

Página 11 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



Enciclopédia de conhecimentos gerais já integrada ao 
Programa, permitindo buscas de A-Z sobre bibliografias e 
assuntos relacionados à educação - recursos devem estar 
presentes no menu flutuante de ferramentas dentro do 
Programa; não serão aceitos de forma separada ao 
Programa.

Galeria de Livros EPUB já integrada ao Programa, com a 
possibilidade de inserir livros digitais nas extensões (PDF, 
JPEG, DOCX, PPTX, XLSX, HTML, TXT) e transformá-los em 
Flipbook - recursos devem estar presentes no menu 
flutuante de ferramentas dentro do Programa; não serão 
aceitos de forma separada ao Programa.

Recursos de acessibilidade já integrados ao Programa, 
com a possibilidade de transformar textos em áudio com 
narração em português ou em libras (Língua Brasileira de 
Sinais) - recursos devem estar presentes no menu 
flutuante de ferramentas dentro do Programa; não serão 
aceitos de forma separada ao Programa

Recurso de Alfabetização já integrado ao programa, com 
banco de palavras próprio ativadas via comando de voz, 
ao reconhecer a palavra falada automaticamente as 
separa por silabas, permitindo a(o) professor(a) 
reproduzir o som das silabas individualmente, ainda 
permitindo que em um campo especifico o aluno faça a 
escrita manual da palavra ou da silaba - recursos devem 
estar presentes no menu flutuante de ferramentas dentro 
do Programa; não serão aceitos de forma separada ao 
Programa.

Recursos de transcrição de áudio para texto já integrado 
ao Programa, permitindo a busca na internet sobre o 
texto gerado e ao finalizar a transcrição permite unificar 
todos os textos em um arquivo único na extensão PDF, 
permite ainda importar o arquivo gerado no leitor de 
livros EPUB e transformá-lo em flipbook - recursos devem 
estar presentes no menu flutuante de ferramentas dentro 
do Programa; não serão aceitos de forma separada ao 
Programa

Portal educacional já Integrado ao Programa. O Sistema 
de Gestão Escolar é o mais recente e completo sistema de 
automação escolar, permitindo especialmente gerenciar 
várias escolas a partir de hospedagem web cloud com IP 
dedicado. Permite criar (Super-Admin) para gerenciar 
todas as escolas, e em cada escola se criar – Diretor, 
Alunos, Pais, Biblioteca e outros usuários: Ano acadêmico: 
defina o calendário escolar de todas as instituições com 
os dias de aula, feriados, pontos facultativos,reuniões e 

Página 12 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



provas, gerenciamento de usuários: o administrador do 
Sistema pode cadastrar, editar, atribuir cargos e conceder 
permissões específicas para todos os tipos de usuários, 
permite a gestão dos conteúdos utilizados em sala de 
aula (imagens, vídeos, arquivos do pacote office, etc), 
disponibilizando individualmente por escola, turma ou 
matéria, função aplicativo de vídeo conferência integrado 
para facilitar aulas on-line entre alunos e professores, 
com as turmas jácriadas o professor gera uma sala virtual 
e os alunos podem acessar de forma remota, permite  
login por redes sociais, área do professor: permite criar 
arquivos para leitura de classe, material de estudo, lição 
de casa, envio de mensagens e lista de presença, área do 
aluno: visualizar informações do curso, acessa download 
de materiais de apoio, tarefas para casa, sistema de 
comunicação entre professor e aluno, através de chat 
integrado, área dos pais: informações sobre o aluno, 
galeria de imagens e calendário escolar, este recurso deve 
estar presente no menu flutuante de ferramentas dentro 
do Programa; não será aceito de forma separada ao 
Programa.

Possui modo quadro branco, modo área de trabalho, guia 
de página, com ordenador para facilitar a visualização das 
páginas exibidas.

Indicador de status de ferramentas e navegação, lixeira, 
barra de ferramentas flutuante, criar botões na página 
quadro branco, canetas – normal, luminosa, contorno, 
sombreado, textura e tubo, possibilidade de definir 
espessura de linha e estilo do tracejado, apagador, caneta 
inteligente com reconhecimento de formas geométricas e 
linhas; recurso quadro branco infinito, permite rolar a tela 
para se ganhar mais área de trabalho na mesma página; 
recurso seleção de objetos; formas geométricas em duas 
dimensões e três dimensões; ferramenta preencher; 
adicionar texto; editar texto – fonte, tamanho, negrito, 
itálico, sublinhado e alinhamento; encaixar texto em um 
objeto; converter o manuscrito em texto; mecanismo de 
busca de palavras na internet dentro do menu do objeto 
(texto), com as opções de buscadores on-line, imagens, 
vídeos, dicionário, tradutor e artigos científicos; galeria 
integrada com possibilidade de pesquisa de imagens na 
internet e dentro dos arquivos do computador, deve 
permitir transferir a imagem para área de anotações; 
miniaturas das imagens na pasta são exibidas na parte 
inferior da galeria; possibilidade de 
mover/editar/excluir/bloquear/clonar objetos; gerador 
de hiperlinks em objetos dentro do Programa, gerando 
uma conexão a um anexo, arquivo, página da web ou 

Página 13 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



página dentro do Programa; permite importar arquivos – 
BMP, DIB, PNG, JPG, JPEG, GIF, TIF, TIFF, WMF, EMF, SVG, 
DOC, DOCX, RTF, TXT, XLS, XLSX, PDF, AVI, MPG, M1V, 
M2V, M2P, WMV, MOV, ASF, QT, PPT, PPTX, YAR, DOCM, 
XLSM, ODT, ODS, IWB. Gerenciador de tópicos, teclado 
virtual, compasso transferidor, régua, calculadora, Zoom, 
holofote, cronômetro, captura de tela, gravador de tela, 
modo multi-entrada com até 3 usuários utilizando 
ferramentas individuais simultaneamente, gerenciador de 
páginas, função salvar, função Salvar como – PPT, HTM, 
PDF, PNG, JPG, BMP, YAR, IWB; central de captura de 
conteúdo, recurso de conferência permite que o 
conteúdo do Administrador seja compartilhado nas 
demais salas (usuários) em tempo real.

Navegador de internet próprio integrado ao menu 
flutuante de recursos do Programa, permitindo acessar 
sites e navegar na web

Modo replay automático: reproduz escrita manual e 
desenhos inseridos na tela em um ícone “play” junto ao 
menu do objeto.

Inserção de texto inteligente: ao adicionar um texto da 
internet na área de trabalho do Programa é possível 
dividir cada palavra em um arquivo de texto individual, 
permitindo ainda realizar a busca por esta palavra na 
internet diretamente do menu do objeto.

Reconhecimento de escrita manual de equações e 
resolução automática de operações matemáticas.

Possui recurso de escurecimento parcial da tela, visando 
mostrar gradualmente o conteúdo a ser visualizado, com 
ajuste de transparência, recorte retangular ou a mão 
livre, variadas imagens de Background (caderno, 
caligrafia, fundos temáticos), função de quadricular a tela 
para se trabalhar com gráficos, com ajuste automático de 
posicionamento das linhas inseridas, função fazer e 
desfazer, seletor de cores (32 milhões cores), modo 
captura de conteúdo via scanner integrado ao Programa 
com reconhecimento a dispositivo de câmera USB. 
Contém livros Sagrados, dicionário integrado, gerador de 
quiz Integrado.

Marca: UNIONBOARD / MODELO: UBND7500C

 

FAZ SABER, a quantos possa interessar, que, examinando  o presente processo de licitação – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 33/2024- Processo 99/24, e considerando os Termos da Ata de Julgamento das 

Página 14 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



Propostas, realizada pela Equipe de Apoio e Pregoeiro/Agente de Contratação, assim como todo o 
processado, que encontra-se de conformidade com a Lei n.º 14.133/2021,e o Edital. Perfeitamente em 
ordem sem nulidade a corrigir ou a sanar. Assim, ADJUDICO E HOMOLOGO a decisão da Equipe de Apoio e 
Pregoeiro/Agente de Contratação, com fundamento no Artigo 8º, §1º da Lei 14.133/2021.

 

Foram sagradas vencedoras com suas Propostas apresentados com preços de lances negociados dentro 
dos praticados no mercado regional e local e nas estimativas cotadas pelo Setor, que satisfazem os 
interesses econômicos desta Prefeitura Municipal.

 

PUBLIQUE-SE                     REGISTRE-SE                      COMUNIQUE-SE.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

                                   

 
 

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

PREFEITO MUNICIPAL

Página 15 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo Administrativo n° 103/24

Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 14/24

Objeto: “Contratação de empresa com representação artística da banda Santa Efigênia, com duração de 
180 min, ao vivo, completo, incluso produção, transportes, hospedagem, custas com impostos, alimentação 
e logística, sonorização e iluminação no dia de 28 de Dezembro de 2024, às 23 h, na Concha Acústica da 
Praça da Matriz da cidade de São Francisco - SP, por inexigibilidade com base no art. 74 da lei 
14.133/2021”.

 

Requerente: Departamento de CULTURA, ESPORTE E LAZER

 

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA, Prefeito do Município de São Francisco, Estado de São Paulo, no uso 
de atribuições legais que lhe são conferidas.

 

          FAZ SABER, a quantos possa interessar, que, examinando o presente Processo nº 103/2024- 
instrumentado na modalidade de Inexigibilidade N.º 14/2024- , NOS TERMOS Do § 2º do Inciso II do Art. 74 
da Lei 14.133/21,  RATIFICO todo o processado para que se dê a contratação da BANDA SANTA EFIGÊNIA 
(LEANDRO RENATO MINTO), com sede R DOUTOR JOSE SEIXAS, 877 – PQ RESIDENCIAL ROMANO CALIL em 
SÃO JOSE DO RIO PRETO - SP, inscrita no CNPJ 27.785.196/0001-23, neste ato representada por LEANDRO 
RENATO MINTO, inscrito no CPF nº 267.628.988-82, Identidade nº 02148262180, que apresentou a 
proposta ao Objeto acima especificado, no VALOR de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), bem como 
apresentou toda a documentação exigida para sua habilitação e contratação. 

     Dê-se a devida publicação, conforme prescreve a Lei 14.133/21.

 

REGISTRE-SE    COMUNIQUE-SE   CUMPRA.

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP.

EM 19 DE dezembro de 2024.

 

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMO DE RATIFICAÇÃO Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 16 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

CONTRATADA: A FRENTE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 36.489.366/0001-13

Detentora do item 01, no valor total de R$ 16.175,79 (dezesseis mil cento e setenta e cinco reais e 
setenta e nove centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

CONTRATADA: GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 44.384.524/0001-07

Detentora dos itens 13, 14, 15 e 16 no valor total de R$ 8.815,90 (oito mil oitocentos e quinze reais e 
noventa centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 18 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATOS Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 17 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

CONTRATADA: MAGAZINE G&G LTDA, CNPJ: 51.055.810/0001-86

Detentora do item 10, no valor total de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

CONTRATADA: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ: 45.329.312/0001-81

Detentora do item 09, no valor total de R$ 696,50 (seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta 
centavos).

Página 18 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

CONTRATADA: CB ELETRO E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 49.673.898/0001-58

Detentora dos itens 02, 05, 06, no valor total de R$ 9.325,00 (nove mil trezentos e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2024

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO n° 31/24-   PROCESSO LICITATÓRIO n° 95/24

OBJETO: “Contratação de empresa do ramo para aquisição de equipamentos, mobiliários, e materiais 
permanentes (lavadora de piso, máquina de lavar, ventilador de teto, lavadora de alta pressão, micro-
ondas, televisão, projetor, telão de projeção, bebedouro, purificador, balcão térmico para refeição, cadeiras 
e mesas plásticas, arquivo de aço, armário, e etc.) para departamentos do Munícipio de São Francisco/SP, 
conforme Termo de Referência.”

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SP, CNPJ: 46.603395/0001-18

Página 19 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



CONTRATADA: VINICIUS DE CASTRO LAUDINO - ME, CNPJ: 49.366.143/0001-00

Detentora do item 7, no valor total de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados no dia útil subsequente a partir da data de publicação.

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

Página 20 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO CONTRATUAL

Modalidade: Pregão Presencial n° 10/2021 e Proc. Licitação nº 46/2021

Contrato: n° 01/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de São Francisco SP.

Contratada: OLAIDE VASCONCELOS - ME

CNPJ: 19.080.578/0001-23

Objeto:” Contratação de empresa especializada no ramo para confecção e aquisição de PRÓTESES 
DENTÁRIAS, destinadas ao Setor de Saúde Bucal, da Unidade Básica de Saúde desta municipalidade, para 
um período de 12 meses, em atendimento à Portaria nº2.759-GM, de 12 de outubro de 2004, do Programa 
do Brasil Sorridente, cumprindo o credenciamento do Laboratório Regional de Próteses Dentária (LRPD)”.

Valor: R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais)

Data de Assinatura: 19 de dezembro de 2024.

Vigência: 12 MESES - ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

Sebastião de Oliveira Baptista

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 8º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO CONTRATUAL

ORIGEM: Pregão Presencial n° 22/23- PROCESSO N° 61/23 CONTRATO N° 73/23

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP.

CONTRATADA: LAURI E. PODSCLAN- ME

CNPJ: 46.689.525/0001-87

OBJETO: “Contratação Empresa especializada no ramo para disponibilização de profissional com formação 
técnica comprovada e registro na categoria de classe nas áreas de: ENFERMAGEM e FARMÁCIA, conforme 
especificações determinadas Termo de Referência- Anexo I deste Edital, atendendo à solicitação do Setor de 
Saúde de São Francisco – SP” – item 3 ENFERMEIRA.

VALOR TOTAL: R$ 48.951,00 (quarenta e oito mil e novecentos e cinquenta e um reais).

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS Edição nº 627, 19 de dezembro de 2024

Página 21 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



VIGÊNCIA: de 01 de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025

SEBASTIÃO DE OLIVIERA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL COM REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ORIGEM: Pregão Presencial n° 03/22- Processo De Licitação n° 05/22

CONTRATO N° 18/22

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP.

CONTRATADA:  VANIA FERREIRA ROCHA 32573625877- ME

CNPJ: 43.092.052/0001-48

OBJETO: ”Contratação de empresa do ramo, para disponibilização de vários servidores/profissionais para a 
prestação de serviços junto aos Setores de Saúde, Educação, Agricultura e Meio Ambiente e Divisão de 
Fiscalização de Obras e Serviços Públicos, e Administração da Prefeitura Municipal de São Francisco/SP, 
com a disponibilização de horário de manhã, tarde e noite, para o cumprimento de 40 ou 20h semanais, de 
forma presencial, todos os dias da semana, para o período em até 10 (dez) meses de acordo com as 
especificações do Termo de Referência”.

VALOR TOTAL: R$ 19.342,92 (dezenove mil e trezentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos)

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

VIGÊNCIA (12 meses): ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025 ou até que se de posse ao servidor aprovado em 
concurso

SEBASTIÃO DE OLIVIERA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL COM REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ORIGEM: Pregão Presencial n° 03/22- Processo De Licitação n° 05/22 CONTRATO N° 20/22

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP.

Página 22 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024



CONTRATADA: MARIA VERA LUCIA MARLIERI GERALDO 04363913843-ME

CNPJ: 44.189.271/0001-02

OBJETO: ”Contratação de empresa do ramo, para disponibilização de vários servidores/profissionais para a 
prestação de serviços junto aos Setores de Saúde, Educação, Agricultura e Meio Ambiente e Divisão de 
Fiscalização de Obras e Serviços Públicos, e Administração da Prefeitura Municipal de São Francisco/SP, 
com a disponibilização de horário de manhã, tarde e noite, para o cumprimento de 40 ou 20h semanais, de 
forma presencial, todos os dias da semana, para o período em até 10 (dez) meses de acordo com as 
especificações do Termo de Referência”.

VALOR TOTAL: R$ 23.958,12 (vinte e três mil e novecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos).

DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

VIGÊNCIA (12 meses): ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025 ou até que se de posse ao servidor aprovado em 
concurso

SEBASTIÃO DE OLIVIERA BAPTISTA

Prefeito Municipal

Página 23 de 23

Edição nº 627 - São Francisco, 19 de dezembro de 2024


		2024-12-19T17:06:44-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




